
Resumé 531 

I D E N T I T A A Z O D P O V Ě D N O S T V M Y Š L E N Í 
V Á C L A V A H A V L A 

Markus H ip p 

V obsáhlém a mnohotvárném díle českého spisovatele, bojovníka za občanská práva 
a státního prezidenta Václava Havla představuje pojem identity hlavní motiv, který se 
často vrací a v různých variantách výrazových možností jeho myšlení - v dramatech, 
dopisech, esejích, rozhovorech a projevech - se obměňuje a dále vyvíjí. Zatímco se 
Havel ve svých divadelních hrách omezuje na to, předvést nám groteskní a absurdní 
důsledky světa, ztrácejícího stále více svoji identitu, - přičemž ovšem ponechává plně 
na divákovi anebo čtenáři, zda-li z toho vyvodí vlastní závěry - , lze mnoho jeho eseji-
stických úvah číst jako pokus, najít v tomto a za takto teatrálně odhaleným světem 
zdání něco, co by se dalo spolu s Franzem Kafkou označit jako to „Nezničitelné" 
v člověku. Otázku po identitě člověka pokládá Havel za neodlučitelnou od otázky po 
lidské zodpovědnosti. Převzetí zodpovědnosti jako podmínky pro akceptanci sebe 
sama se nedá u Havla považovat za jenom relativní, čistě pozivisticky vysvětlitelný 
akt, nýbrž probíhá koneckonců jako nepřenosné totální zaujetí stanoviska jednotli
vého člověka vůči nezúčtovatelné poslední instanci. V převzetí zodpovědnosti vidí 
Havel akt lidské transcendence, který probíhá před absolutním horizontem bytí. Svě
dectvím procesu uvědomění a reflexe jeho vlastního životního a myšlenkového vývoje 
byly především „Dopisy Olze", sbírka dopisů, které Václav Havel psal z vězení své 
ženě Olze a které proto tvoří těžiště předkládané analýzy. 

O D N E S C H O P N O S T I K V Š E S C H O P N O S T I : 
S T Á T N Í A E K O N O M I C K Á P Ř E S T A V B A 1 9 8 9 - 1 9 9 4 

Kare Dahl Martinsen 

Článek se zabývá osudem státních podniků v době přechodu od plánovaného 
k tržnímu hospodářství. Současná vláda vyhlásila konec státní kontroly nad podnika
telskou sférou za jeden z hlavních cílů přestavby. Aby ho uvedla v život, provedla ve 
velkém měřítku kupónovou privatizaci. Tato metoda by měla být oceněna spíše kvůli 
jejím politickým zásluhám, neboť tak vyvolala všeobecnou podporu obyvatelstva pro 
reformní opatření, i když z ekonomického hlediska výsledkem nemělo být a není 
zavedení jasně vymezených vlastnických práv. Co se skutečně stalo, byl převod pod
niků z přímé kontroly státu pod kontrolu obchodních baněk. To ovšem není totožné 
s privatizací, neboť stát má většinu podílů těchto baněk ve své kontrole. Navíc je 
povážlivé množství podílů dosud pod správou Fondu národního majetku, jehož vlast
níkem je stát. V některých případech je to příčinou problémů při prodávání podílů, 
nicméně se zdá, že důvody spočívají spíše v přání vlády, tyto podniky vzhledem 
k jejich hospodářské důležitosti udržet co možnánejdéle. Státní vlastnictví viaobchodní 
banky zde není kritizováno, protože tak nebylo dosaženo původního cíle, ale spíše 
kvůli tomu, že vládě chybí na jedné straně jakákoli strategie vzhledem k státnímu 
vlastnictví, na druhé straně je třeba kritizovat diskrepanci mezi rétorikou a jednáním 



532 Bohemia Band 36 (1995) 

státu. V poslední době lze registrovat signály, naznačující přesun v roli vlády coby 
vlastníka: od role pasivního diváka přechází vláda k aktivnějšímu využívání svých 
vlastnických práv. 

N O V Á O R I E N T A C E H O S P O D Á Ř S K Ý C H V Ě D V P O L S K U : 
Z M Ě N Y V O B S A H U A O R G A N I Z A C I V Ý U K Y A 

V Ý Z K U M U , V Ý M Ě N A Z A M Ě S T N A N C Ů 

Karl von Delhaes 

Na počátku padesátých let převzali všichni členové sovětského bloku typus poli
tické ekonomie a jemu odpovídající modely vyššího vzdělání v hospodářských 
vědách, založené na sovětském vzoru. V Polsku ale přežila tradice nezávislého socia
listického, a dokonce liberálního ekonomického myšlení první stalinistické čistky, i 
čistky roku 1968. Rozsáhlé doklady pro toto tvrzení lze najít v publikacích po „pols
kém Říjnu" 1956, v tajných hospodářskovědných přednáškách, které se konaly na 
tzv. putovních univerzitách („uniwersitety latajace") ke konci sedmdesátých, a v dis
kusích osmdesátých let, které probíhaly jak na veřejnosti, tak i v undergroundu. Když 
rok 1989 s sebou přinesl přeorientování směrem k západnímu typu tržního hospo
dářství, hlavní proud ekonomických věd, tak jak byl do té doby prováděn v praxi, 
výzkumu i vyšším vzdělání, přestal postačovat běžným potřebám. Obsah výzkumu, 
učební osnovy, příručky a celá akademická organizace byla v této oblasti radikálně 
zrevidována. Protože výměna zaměstnanců ve velkém měřítku byla nemožná, stalo 
se nezbytným přeškolovat obrovským tempem, i se zabezpečovat proti konzervativ
ním většinám v autonomních akademických sborech. Normalizace v akademické sféře 
ekonomických věd bude však zasahovat i do příštího desetiletí, neboť s akumulací 
potřebných odborných kapacit se bude muset začínat od nuly, a to v době, kdy je 
těchto kapacit nutně zapotřebí v ekonomice samé. 

Č E S K O S L O V E N S K É E K O N O M I C K É V Ě D Y 
V L E T E C H 1 9 4 5 - 1 9 9 0 

Jiří Kosta 

Zatímco po druhé světové válce české národní hospodářství navazovalo na plurali
stickou tradici první republiky, byla po únorovém převratu 1948 nemarxistickým 
přístupům v ekonomice učiněna přítrž. Teprve při očividných poruchách v tzv. říze
ném hospodářství sovětského typu se v druhé polovině padesátých let ozvaly kritické 
hlasy, které vyslovovaly pochybnosti o stalinské verzi marxismu, nikoliv ovšem 
o marxistické politické ekonomii jako takové. Pod vedením Oty Sika vyvinul kolektiv 
reformních ekonomů, vycházeje přitom z kritiky systému nařízení, model „sociali
stického tržního hospodářství", který tvořil základ hospodářské reformy, jež 
vyvrcholila v Pražském jaru 1968. Po násilném potlačení reforem byly ekonomické 
vědy v ČSSR opět usměrněny podle sovětského vzoru. Jenom postupně se mezi 


